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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu na vybraném středisku ve spo-

lečnosti “J. A. P.“ spol. s r. o. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje rozbor literárních pramenů, které podkládají následné analýzy

v praktické části. Dále teoretická část obsahuje vysvětlení klíčových pojmů z hlediska plýt-

vání a řízení a organizace výroby. V praktické části je představena společnost “J. A. P.“ spol.

s r. o. včetně portfolia produkce firmy. Dále práce poskytuje analýzu prostředí, ve kterém se

firma nachází. V další části je přiblížení vybraných produktů pro analýzu a následuje stěžení

práce, samotná analýza výrobního procesu na vybraném středisku.

V závěru praktické části jsou zpracovány výsledky analýz a podání návrhu na zlepšení
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the production process at a selected center in

company “J. A. P.“, Ltd. The thesis is divided into the theoretical part and the practical part.

Theoretical part contains an analysis of literary sources, which put under subsequent analysis

in the practical part. Further theoretical part contains explanations of key concepts and terms

of waste management and organization of production and manufacturing. The practical part

introduces the company “J. A. P.“, Ltd including the company's production portfolio. The

work also provides an analysis of the environment in business is company located. The next

section is the approximation of selected products for analysis and subsequent workload, the

analysis of the production process itself at the selected center.

At the end of the practical part are the results of the analyzes and submission of the proposal

for improvement.
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ÚVOD

Cílem všech výrobních podniků je vytvářet kvalitní a žádané produkty za účelem prodeje

s minimálními náklady na jejich výrobu. V současné době ekonomického růstu se konku-

renční prostředí stále zvětšuje, na trh vstupuje víc a víc firem. Proto stávající výrobní pod-

niky pomalu, ale jistě přecházejí na moderní způsoby řízení a organizace výroby.

Základem pro přechod na moderní styl řízení a organizace výroby je analýza současného

stavu. Pro objektivní a smysluplnou analýzu jsou důležité vstupní data, které musejí být re-

álná a pravdivá. Proces sbírání dat je mnohdy tím neobtížnějším krokem při analýze procesů.

Díky vysoké konkurenci v dnešní době si zákazník může vybrat na trhu z mnoha variant a

provedení požadovaného produktu. Pro udržení konkurenceschopnosti společnosti je nutné

vytvářet kvalitní produkty a služby zákazníkům, neboť právě kvalita zpracování a kvalita

poskytovaných služeb jsou pro zákazníka rozhodujícím faktorem. Když společnost ztratí

důvěru jednoho zákazníka, tak je tím ohrožen další vývoj poptávky po jejich produktech.

Díky důrazu na řízení výroby a kvality se podnik stává konkurenčně silným hráčem na trhu.

V teoretické části práce je kladen důraz na charakteristiku pojmů spojených s výrobou a or-

ganizací výrobních procesů. Dále se teoretická část zabývá plýtváním, které trápí každý vý-

robní podnik. Cílem je eliminace plýtvání, tím se podnik posouvá kupředu a je schopen op-

timalizovat výrobní procesy. Posledním okruhem je teoretické podložení analýz, které jsou

dále vypracovány v praktické části.

Praktickou část tvoří analýzy současného stavu ve společnosti “J. A. P.“ spol. s r. o., vnitř-

ního a vnějšího prostředí, výrobkového portfolia a samotná analýza výrobního procesu.

V závěru práce je vyhodnocení daných analýz, identifikace plýtvání a následné návrhy na

zlepšení současného stavu.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem této práce je na základě analýzy výrobního procesu podat návrhy na zlepšení současné

situace ve společnosti. Výsledky z analýz a návrhy budou předkládány vedení společnosti a

bude už jen na jejich zvážení, jestli navrhované kroky přijmout nebo ne.

Analýza současného stavu ve společnosti probíhala kontinuálně na daném pracoviště od

ledna letošního roku. Jednotlivé etapy procesu jsou pouze nastíněné, neboť je práce oriento-

vána na výrobní proces. Vytvoření layoutu v programu Schémata CAD umožnilo znázornit

a zaměřit jednotlivé distribuční cesty, které byly využity při analýze výrobního procesu.

Práce na získávání správných vstupních dat byla nejobtížnější část celé praktické části. In-

formace byly zjišťovány na základě konverzací s pracovníky obsluhy strojů, mistrem dílny

a procesním manažerem. Hlubší informace o procesech ve všeobecném měřítku poskytl Prů-

myslový inženýr společnosti, který má na starost zeštíhlování procesů ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je proces, při kterém měníme (transformujeme) vstupy na výstupy. Výstupy můžou

představovat jak hmotné statky, tak nehmotné služby, které mají však společný úkol, uspo-

kojit zákazníkovi potřeby. Nejdůležitější faktor pro jakýkoli výrobní proces je produktivita

a tzv. pružnost výroby. (Tuček, Bobák, 2006, s. 12)

1.1 Řízení a organizace výroby

Podle Chromjakové a Rajnohy (2011, s. 30) je pojem řízení a organizace výroby používán

již od počátku lidské civilizace, kdy bylo nutné organizovat a řídit procesy výroby základ-

ních nástrojů a zajišťování potravy. Postupem času se řízení a organizace výroby začalo

uplatňovat při inovacích procesů a produktů a samozřejmě při vývoji technologií. V dnešní

době je pro řízení a organizace výroby využíván pojem „štíhlá výroba“.

Cílem řízení výroby je zajistit co možná nejoptimálnější prostředí pro správné fungování a

pro další rozvoj. Hlavními aktivitami podle klasického pojetí jsou:

 Plánování

 Organizování

 Přikazování

 Koordinace

 Kontrola

1.2 Štíhlá výroba

Jedná se o výrobní koncepci, která spočívá v pružném řízení výroby s ohledem na zákazníka

a aktuální poptávku. Štíhlá výroba je hlavně o lidech, kteří se podílejí na procesu výroby,

protože je zde kladen důraz na kvalitu a efektivitu zpracování, je vyžadována vyšší zodpo-

vědnost a dobrý přístup. Všichni zaměstnanci přebírají zodpovědnost za výsledky a průběh

jejich práce. (Tuček, Bobák, 2006, s. 226)

Štíhlé procesy fungují na základě principu samořízení, kde je cílem dosažení co nejnižších

nákladů. Proces zavedení štíhlé výroby nemusí být levnou záležitostí, záleží na charakteru

výroby. Je zde nutné změnit myšlení, které ovlivňuje cíle zeštíhlovacího procesu. (Chromja-

ková, Rajnoha, 2011, s. 46)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Štíhlé myšlení si nárokuje přesné definování hodnoty z pohledu zákazníka, identifikaci toku

hodnot, zajištění plynulého toku hodnot, aplikaci tahového systému řízení a v neposlední

řadě snahu o neustále zdokonalování. (Chromjaková, Rajnoha, 2011, s. 46)

Obrázek 1 Změna myšlení směre ke štíhlému myšlení (Chromjaková, Rajnoha, 2011, s 46)

Podle Chromjakové a Rajnohy (2011, s. 44) vychází štíhlé řízení (Lean managment) z těchto

klíčových principů:

 Výroba na objednávku

 Plynulý tok informací a materiálu

 Menší velikosti vrácených dávek

 Standardizace a implementace IS

 Kontrola – statistická kontrola

 Zručnost pracovníků – kvalita pracovní síly

 JIT – metoda Just in Time – maximální produktivita toku materiálu právě na čas

 Zavedení buněk a 5 S

 TPM – Totální plán údržby strojů

 TQC – zaměstnanec má větší zodpovědnost a cílem je zabezpečit bezchybné vyko-

návání výrobních operací napoprvé
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1.2.1 JIT – Just in time

Podle Salvendyho (2001, s. 492–493) je teorie Just in time založena na pull systému řízení

a organizace výroby. Tvrdí, že plýtvání může být odstraněno jen v případě úplného nahra-

zení push systému řízení systémem pull, na kterém je založena filozofie Just in time. Pull

systém neboli tlačný druh systému výroby je založen na tom, že výroba začne až v momentě,

kdy je potvrzena objednávka od zákazníka, tedy probíhá minimalizace zásob.

1.2.2 Metoda 5 S

Salvendy (2001, s. 559) tvrdí, že název 5 S je akronymem pro pět výborných praktik pro

dosažení stálého udržování organizace nářadí a čistoty na pracovišti. Tato metoda je zalo-

žena na analýze pracoviště s protříděním nepotřebných věcí Seiri (separovat). V dalším


[…]


Toto místo je v současné době využíváno jako dopadiště odřezků a zbytků z výroby z jiných

pracovišť. Návrh umístění nové výrobní haly v příloze P IV.

Kdyby se pracoviště Hliník a Grafosklo sjednotilo do jedné výrobní haly, znamenalo by to

uvolnění prostor v hale, kde dnes probíhá výroba hliníkových výrobků. Zde by se mohla

rozšířit výroba stavebních pouzder a tímto prostorem by se navýšila výrobní kapacita nejdů-

ležitějšího střediska J. A. P. Stavební pouzdra dlouhodobě tvoří cca 80 % všech tržeb spo-

lečnosti.

7.2 Zprovoznění nové frézky Tekna

Na frézce Tekna by měla v budoucnu probíhat výroba pouze dveří. Tedy frézování otvorů

do profilů pro pantovou a zámkovou stranu. Tímto krokem by se snížila vytíženost na frézce

Mecal, na které v současné době probíhá frézování jak dveří, tak zárubní. Na obou frézkách

by se zvedla výrobní kapacita a snížily se časy na přípravu, které vznikají při výměně fréz.

Další náklady spojené se zprovozněním tohoto pracoviště již nejsou. Náklady spojené s ná-

kupem frézky nejsou dostupné. Navýšení nákladů se očekává ve mzdách, bude totiž nutné

najmout nového pracovníka na obsluhu frézky Techna.
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7.3 Zavedení systému plánování výroby

Tento krok by vyžadoval příjem nového pracovníka, který by měl na starost plánovat záso-

bování meziskladu u prvního pracoviště, kde by měly být nejčastěji využívané, nebo dle

plánování zakázek naskladněné jen ty profily, které jsou nutné. To by omezilo nutnost neu-

stálého přecházení pracovníka pro profily do skladu materiálu. Tento krok by mohl omezit

jeho četnost pohybů až od 20 % a snížit tak celkovou délku ušlé vzdálenosti až o polovinu.

Neustálé přesuny daných profilů a manipulace s nimi jsou nejen časově, ale i fyzicky náročné

pro pracovníka. Určitě by tento krok přivítal a tím by se dalo očekávat zvýšení efektivity

jeho práce, která je primárně určena k řezání profilů.

7.4 Zavedení informačních tabulek

Reklamace na středisku Hliník jsou zapříčiněny nedůslednou kontrolou přibalených kompo-

nentů. Na některých pracovištích se nám již osvědčilo zavedení informační tabulky o pro-

duktu a příbalu dle možných rozměrů na pracovištích, kde probíhá kompletace a balení pro-

duktů. Tyto tabulky obsahují variace produktů s kusovníky příbalu. Obsahuje seznam kom-

ponentů, které se mají při daných parametrech přibalit. Pracovník se bude na základě para-

metrů z průvodky řídit touto tabulkou. Je zde nutná ochota zaměstnance používat tyto ta-

bulky. Věřím, že by tento způsob mohl přispět k eliminaci množství reklamací. V rámci no-

vého IS je možnost tyto informace vždy uvádět i na dané průvodce.

7.5 Předmětné uspořádaní pracoviště

V současné době je rozložení pracovišť na středisku Hliník orientováno spíše podle techno-

logického uspořádání. Zprovozněním nové frézky Tekna je zde možnost uspořádat praco-

viště podle předmětného uspořádaní, tak aby jednotlivé pracoviště byla za sebou dle poža-

davků výrobního postupu. Očekává se snížení času na skladování a zjednodušení manipulace

s profily, neboť by se daný profil vždy posunul pouze o kousek.

V rámci nové výrobní haly by byla ještě možnost setřídit pracoviště dle potřeby a vytvořit

výrobní buňky.
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ZÁVĚR

Stěžejním této práce byla analýza výrobního procesu ve výrobním podniku “J. A. P.“ spol.

s r. o. Práce se zaměřuje na definici a odhalování plýtvání. Cílem práce bylo vyhodnotit

současný stav výrobního procesu ve společnosti a podat návrhy, které by omezily zjištěné

nedostatky a chyby v procesech na minimum. Firma by tak mohla začít pracovat na pláno-

vaném procesu kompletní optimalizace všech procesů ve společnosti na středisku Hliník,

které bylo objektem zkoumání.

Pro firmu může být má práce také přínosná z hlediska vysvětlení použitých analýz a tím by

mohla podat teoretické znalosti daných analýz a následnou ukázku v praxi současným za-

městnancům. Při psaní bakalářské práce jsem si rozšířil obzory v oblasti řízení a plánování

výroby, technologie frézování hliníkových profilů a provázanosti operací v pracovních po-

stupech. Dále mi bylo umožněno nahlédnout do některých materiálů společnosti, které zná-

zorňovali kontinuální problémy na středisku Hliník. Špagetový diagram objasnil zbytečné

pohyby zaměstnance. V rámci analýzy výrobního procesu byly popsány jednotlivé praco-

viště, a jejich umístění v layoutu střediska Hliník.

Bylo zjištěno plýtvání časem a nadbytečný transport a manipulace s materiály při průtoku

výrobou. Na základě výsledků procesní analýzy byl podán návrh na sjednocení středisek

Hliník a Grafosklo v rámci areálu společnosti. Věřím, že tento krok by výrazně snížil ná-

klady spojené se skladování a zásobováním. Určitě by se v případě sjednocení pracoviště

Hliník a Grafosklo urychlil proces výroby hliníkových produktů se skleněnými doplňky a

zkrátil transport mezi pracovišti.

Díky této práci se mi naskytla možnost zůstat ve společnosti i nadále a podílet se na projektu

optimalizaci procesů ve firmě “J. A. P.“ spol. s r. o.
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IS Informační systém

K2 Název firmy a zároveň informačního systému

mm
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°C

5 S

JIT

Milimetr

Metr

Kilometr

Stupeň celsia

Soubor technik pro udržování čistoty a pořádku na pracovišti

metoda Just in time
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