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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti "J. A. P." spol. s r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve vybrané společnosti s cílem

navrhnout opatření pro zlepšení stávajícího stavu. Podle zadání se práce člení na teoretickou a praktickou

část.

V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblast výroby a plýtvání, pozornost věnuje také nástrojům pro

samotnou analýzu výrobního procesu. Diplomant mnohdy spíše popisuje jednotlivé oblasti, ne vždy se jedná

o kritickou literární rešerši. Autor využívá všechny zdroje definované v zadání diplomové práce a cituje dle

požadované normy.

Praktická část bakalářské práce nejprve popisuje danou společnost včetně procesu výroby skrytých

hliníkových zárubní a dveří na středisku Hliník, následně představuje výrobky, na něž se zaměřuje analýza

výrobního procesu. Procesní analýza je zpracována přehledně s vysvětlujícími komentáři, a to jak u výroby

skrytých zárubní a Grafoskla, tak u výroby dveří. Špagetový diagram analyzuje problém s včasným plněním

zakázek a soustředí se na pracoviště Pila, které bylo vyhodnoceno jako nejvíce problematické. Na kapitolu

zjištěných nedostatků vyplývajících z analýz navazují návrhy na zlepšení současného stavu.

Práce je zpracována na dobré úrovni se znalosti problému a přes určité formální nepřesnosti splňuje

veškeré požadované náležitosti kladené na bakalářskou práci.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.
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 podpis vedoucího BP